
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 78 del 15/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 2021/2023 

Oggi quindici Novembre 2021 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del 
Governatore – Via Guercino, 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 
modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 RESCA MATTEO Consigliere Presente
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Assente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Assente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Assente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

22  3
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Sig. Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: PRENDIN VITTORIO, RESCA MATTEO, BRUNO GERLANDO
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN);

Richiamato il comma 2 dell’art. 147 ter del d.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale  L'unità preposta al controllo 
strategico, che è posta sotto la direzione del direttore generale, laddove previsto, o del segretario comunale 
negli enti in cui non è prevista la figura del direttore generale, elabora rapporti periodici, da sottoporre 
all'organo esecutivo e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di ricognizione 
dei programmi;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 
un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel Documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato - Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita: “1.  Entro il 31 luglio di ciascun 
anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. […];

Considerato che ai sensi del regolamento di contabilità le linee programmatiche costituiscono il piano 
strategico di mandato dell'ente definito sulla base del programma elettorale del Sindaco e costituiscono il 
primo adempimento programmatorio spettante al Sindaco. Le linee programmatiche rappresentano il 
documento di riferimento per la predisposizione e l'aggiornamento degli altri strumenti di pianificazione e 
programmazione pertanto il documento è redatto per Missioni nel rispetto del postulato della coerenza tra i 
documenti del sistema di bilancio, con particolare riferimento al Documento Unico di Programmazione;

Visto l’art. 5 “Documento unico di programmazione” del vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il 
punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico di 
programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti 
deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei 
programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si raccomanda  di presentare al Consiglio 
anche  lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 
TUEL;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 28/07/2016,  con la quale sono state 
approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2016/2021;

Preso atto che
- con delibera 203 del 29/09/2020 la Giunta Comunale ha deliberato, unitamente alla la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del punto 4.2, lett. a) del principio contabile della 
programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, di confermare la programmazione inserita nella Sezione Strategica 2020/2021, quale presupposto 
per la formulazione del prossimo Documento Unico di programmazione 2021/2023. Con Verbale n. 79 del 
30/11/2020 il Consiglio comunale ha confermato la programmazione inserita nella Sezione Strategica 
2020/2021 per l’orizzonte temporale residuo del mandato amministrativo, quale presupposto per la 
formulazione del prossimo Documento Unico di programmazione 2021/2023, riservandosi ogni modifica ed 
integrazione da adottarsi entro il giorno precedente il termine ultimo per la presentazione della nota di 
aggiornamento del DUP.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) nella Sezione Strategica 2021 e approvata la Sezione 
Operativa 2021/2023, depositate ai capigruppo consiliari in data 30/04/2021 con Prot. 0025805/2021.

- il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dalla Giunta secondo lo schema dettato 
dal Principio contabile applicato alla programmazione (All. 4/1 D. Lgs. 118/2011);

- con delibera di Consiglio comunale n. 31 del 27/05/2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023 con parere favorevole del Collegio dei Revisori; 

- il  DUP 2021/2023 è stato variato in occasione delle variazioni di bilancio e dell’Assestamento Generale di 
Bilancio, anche in relazione alle attività connesse con l’emergenza epidemiologica covid-19;

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi  deve avvenire:
1. a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
2. sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;
3. previo coinvolgimento della struttura organizzativa;
4. sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;

Effettuata una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del punto 4.2, 
lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 
147-ter, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, la quale è riportata nell’allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che la Giunta comunale con proprio provvedimento n. 135 del 3/08/2021 ha deliberato 
1. di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del punto 4.2, 

lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi 
dell’art. 147-ter, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;;

2. di presentare al Consiglio Comunale la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi 
del punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 
nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, per la successiva predisposizione 
di deliberazione consigliare di ricognizione dei programmi;

3. di confermare della Sezione Strategica del  DUP 2021/2023 approvata con atto di C.C. n. 31 del 
27/05/2021, quale base per la formulazione del prossimo Documento Unico di programmazione 
2022/2024 nella consapevolezza che il rinnovo degli organi amministrativi presuppone 
necessariamente una riformulazione delle linee strategiche di mandato in conseguenza al succitato 
rinnovo.

Preso atto che la succitata deliberazione di Giunta n. 135/2021 è stata depositata in Segreteria Generale di 
questo comune in data 5/08/2021 dando contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari con nota prot. 
0045185/2021;

Ritenuto di procedere con la presa d’atto della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 2021;

Considerato che, in caso di elezioni, l'articolo 170 del Tuel prevede che se al 31 di luglio risulta insediata una 
nuova amministrazione, il termine per la presentazione del Dup coincide con la data prevista dallo Statuto 
comunale per la presentazione delle linee programmatiche di mandato;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art.174 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i soli pareri tecnici congiunti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 in quanto atto privo di 
rilevanza contabile;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 22 – VOTI FAVOREVOLI N. 19 – 
ASTENUTI N. 3 (Pettazzoni, Giberti, Veronesi)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DELIBERA

Per le considerazioni in premessa esposte ed interamente richiamate,

1. di prendere atto della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi del 
punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 
nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, la quale è riportata in allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, approvata con atto di Giunta n. 
135 del 3/08/2021.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

